doctor Bugenhagenius Witebergae anno 1533.¹⁾ edidit²⁾ et honorifice praefatus valde commendat in praefatione d. Johannem Dreigerum³⁾ et orat senatum et alios, ut honorifico stipendio sustentent concionatores⁴⁾ et dicit se excusasse et adhuc se excusare propter istam sententiam, quod tenuem mercedem adiudicavit in ordinatione Brunswigensi ministris, imo aperte dicit aliquoties senatum Brunswicensem confessum esse in sua ordinatione nimis tenue assignari cuilibet concionatori stipendium, sed se aucturum liberaliter. Summa ordinationis haec est.

Primo docent rationibus, cur^{a)} ordinationem hanc conscripserint, videlicet propterea, ut unanimitas doctrinae et ceremoniarum ubique observari possit, deinde ut omnia decore et cum ordine fierent in ecclesia. 2. prolixè tractant de dignitate et officio ministerii et de idoneis personis eligendis ad hanc functionem. 3. De confessione auriculari. 4. De sacramentis et christianis ceremoniis. 5. De baptisate et quomodo illud administrandum, videlicet iuxta formam ordinationis Brunswicensis expressam. 6. De sacramento altaris et^{b)} vera corporis Christi praesentia et de abusu missae pontificiae et contra de vero usu eucharistiae et quomodo illa administranda sit, imprimis vero nostro idiomate et honestis ceremoniis. 7. De matutinis precibus et quomodo et qualiter illae celebrari debeant. 8. Quomodo vespertinae preces celebrandae. 9. De electione et depositione concionatorum et eorum stipendio loquuntur. 10. De christiano banno vel excommunicatione. 11. De pia omnium christianorum conversatione. 12. De festis per annum observandis. 13. De scholis et consistoriis ac quot^{c)} scholae colla-

a) *B und W*: quare. b) et *bis* praesentia (*Nachtrag des Verf.*)
fehlt *B und W*. c) *W*: quod.

¹⁾ *Vielmehr 1534.*

²⁾ *Ordinantie kerken ampte der erliken Stadt Hervorde dorch D. Johan Dreiger . . . MDXXXIII. <Hannover StB>. Abgedruckt von Hölcher S. 44 bis 107, neuhochdeutsche Übersetzung bei Normann S. 553—585.*

³⁾ *Ick hebbe . . . vermerket, dat gy gelerde und frame Predikers hebben, de sunder twivei sulcke Ordinantie gestellet haben, von welcken ick velichte niemande mehr kenne, den alleine mynen leven Heren unde broder Doctorem Joann Dreyer.*

⁴⁾ *Jwe Ordinantie hefft einen groten feyl, dat dar inne noch Predikers noch de Schole Regenten noch andere kerken deners versoldet sind . . .*

boratores sint alendi et quae debeant isti studiosis pueris proponere. 14. Quomodo in gratiam puellarum et Germanica tantum cupientium discere sint aliae scholae instituendae. 15. Agitur de custodibus et organicis. 16. De cura pro pauperibus habenda et de diaconis constituendis et de delectu habendo mendicorum. 17. De coniugio et quibus^{a)} personis illud sit a Deo permissum. Haec tractantur in illa ordinatione edita Witebergae.

W 1040. Hanc ordinationem cum publicassent et edidissent senatus, deputati et concionatores in urbe Hervordiensis, factum hoc aegerime tulit Johannes dux Clivensis evocatus a domina propterea, quod citra eius consensum ordinationem emisissent, cum iurisdictio tantum ad se pertineret. Ideo domina orat principem agentem tunc in vicinia, comitatu Ravensburgico, ut dignetur ei ipsius celsitudo manus auxiliares porrigere. Clivensis dux promptus anno 34. evocat mox Bileveldiam concionatores Hervordiensis, ut redderent rationem et causam suae editae confessionis^{b)} et^{b)} ordinationis. Sed interim isti prae metu non comparebant, quamquam Rintlenius consul promitteret se vadem fore, quod nihil periculi accidere deberet d. Dreiero et aliis concionatoribus oraretque eos, ut comparerent coram principe, qui eis salvum conductum et securitatem promiserat. Sed noluit d. Dreierus iam exemplo eiectionis et violentiae factae per eundem non ita pridem in urbe Lippia territus¹⁾. Ita demum princeps ille^{c)} abdicavit ordinationem istam nec voluit in ceremoniis mutationem fieri missaque et oblata ipsis sua ordinatione mandavit, ut iuxta eiusdem doctrinam et ceremonias ibidem expressas instituerent ministerii officium. Ita quidem tantisper mutarunt quaedam in ritibus ecclesiae, donec ille dux in comitatu Ravensburgico praesens esset. Facta est quidem mutatio manentibus tamen iisdem ministris. Sed absente et discedente illo principe statim est deposita nova suscepta forma ac iterum abolita illa mutatio propter principem nuper adsumpta²⁾.

a) *B und W*: a quibus. b) *fehlt A*. c) *B und W*: ipse.

¹⁾ *Hamelmann verlegt die Lippstädter Sache irrig ins Jahr 1533. Vgl. unten W 1051.*

²⁾ *Akten über diese Vorgänge sind nicht mehr vorhanden. Im Juli 1536 waren Räte des Herzogs in Bielefeld, die auch mit Vertretern der Stadt Her-*

In ea autem re plurimum peccarunt concionatores Hervordenses, primo quod Bileveldiae non comparerent, deinde quod propter metum aliquid mutarent et varii essent. De isto illorum timore et effugio^{a)} etiam doctor Urbanus Rhegius est conquestus, quod graviter in istis rebus peccassent, de qua re in epistola ad Johannem Montanum et Gerhardum Cotium data conqueritur Urbanus anno 1534., quae epistola etiam hodie apud me est.

Quantus tamen vir doctor Dreierus fuerit, non solum saepe mihi M. Rodolphus Mollerus retulit, sed etiam ex literis reverendi et praestantis doctoris theologi Johannis Langi, Erphurdiensis ecclesiae¹⁾ (quem Lutherus tam magni fecit, ut in tomis epistolarum